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Gruppo Raiffeisen Chiusura intermedia al 30 giugno 2023

Cifre chiave
01.01 - 01.01 -

in milioni di CHF, percentuale, numero 30.06.2022 30.06.2023 Variazione in %

Dati di conto economico

Risultato lordo da operazioni su interessi 1'220 1'547 26.8

Risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio 300 311 3.7

Ricavi d'esercizio 1'691 2'044 20.9

Costi d'esercizio 967 1'034 6.9

Risultato d'esercizio 623 894 43.5

Utile semestrale 556 701 26.0

Cost Income Ratio (rapporto costi/ricavi) 57.2% 50.6%

in milioni di CHF 31.12.2022 30.06.2023 Variazione in %

Dati di bilancio

Totale di bilancio 280'635 287'603 25

Prestiti alla clientela 214'565 218'863 2.0
di cui crediti ipotecari 203'656 207'081 1.7

Impegni risultanti da depositi della clientela 204'785 205'635 0.4
Depositi della clientela in % dei prestiti alla clientela 95.4% 94.0%

Totale del capitale proprio (senza quote minoritarie) 20'673 21'572 4.3

Fondi propri/liquidita’

Quota going concern CET1 18.8% 19.2%

Quota going concern Tier1 18.8% 19.2%

Quota TLAC 24.9% 25.5%

Going concern leverage ratio 6.2% 6.3%

Leverage ratio TLAC 8.2% 8.4%

Quota di liquidita (LCR)? 168.4% 167.2%

Coefficiente di finanziamento (NSFR)? 140.9% 141.0%

Dati di mercato

Quota di mercato nelle operazioni ipotecarie* 17.6% 17.6%

Quota di mercato nei depositi della clientela* 14.5% 14.7%

Numero di clienti 3'637'706 3'664'468 0.7

Numero di soci 2'001'499 2'036'484 1.7

Patrimonio della clientela

Patrimonio della clientela gestito® 242'239 246'568 1.8

Afflusso netto di patrimonio della clientela gestito 4'351 " 2'593 -40.4

(* valore al 30.06)

Indici di rischio operazioni di credito

Rettifiche di valore per rischi di perdita 248 265 6.8
in % dei prestiti alla clientela 0.115% 0.121%

Rettifiche di valore per perdite attese (prevenzione dei rischi) 484 478 -1.2

Risorse

Numero di posti a tempo pieno 9'901 9'975 0.7

Numero di sedi Raiffeisen 803 788 -1.9

1 Secondo il regime della rilevanza sistemica, al 30 giugno 2023 con risultato del periodo.

2 Con la quota di liquidita (LCR — Liquidity Coverage Ratio) si determina se un istituto bancario ha sufficienti mezzi liquidi per coprire il fabbisogno di
liquidita con fondi propri su un lasso di tempo di 30 giorni in una situazione d'emergenza. L'LCR mette in rapporto i mezzi liquidi disponibili con il
deflusso netto atteso.

3 L'indice di stabilita della raccolta netta NSFR (Net Stable Funding Ratio) & concepito per assicurare un finanziamento sostenibile e stabile delle
operazioni attive e fuori bilancio di un istituto bancario. In particolare, limita il rischio che una banca finanzi le sue operazioni di credito con
depositi considerati troppo instabili e a breve termine.

4 Quota di mercato prevista al 30 giugno 2023.

5 Il patrimonio clienti iscritto comprende il patrimonio in deposito, impegni risultanti da depositi della clientela e obbligazioni di cassa. Alla voce

Impegni risultanti da depositi della clientela sono inclusi anche i fondi della clientela che non presentano carattere d'investimento. Non sono
invece inclusi: i depositi fiduciari, le relazioni cliente «custody only» (banche terze e clienti istituzionali per i quali Raiffeisen svolge esclusivamente la
funzione di banca depositaria) e i patrimoni di investitori istituzionali qualora I'attivita sia costituita da investimenti di liquidita o di pronti contro
termine.

Riclassificazioni tra patrimoni gestiti e patrimoni non iscritti (ad esempio «custody only») sono iscritte come variazione di nuovi fondi netti.



Relazione annuale Chiusura intermedia

Un primo semestre di successo
per il Gruppo Raiffeisen

Nel 2023 il Gruppo Raiffeisen ha conseguito un ottimo risultato semestrale. Le attivita
operative hanno registrato nuovamente un andamento molto positivo: sono cresciuti sia i
crediti ipotecari, sia i depositi della clientela. Inoltre, tutte le voci di ricavo sono aumentate.
Con CHF 701 milioni, I'utile semestrale ha superato del 26.0 per cento quello dello stesso
periodo dell'esercizio precedente. La dotazione di capitale é eccellente e i fondi propri sono
stati rafforzati. Nel primo semestre il Gruppo ha accolto oltre 26'700 nuovi clienti.

Nel primo semestre Raiffeisen ha realizzato un solido risultato operativo, cui hanno contribuito tutte
le voci di ricavo. Nel contesto dell'inversione dei tassi, le operazioni su interessi hanno registrato una
netta crescita del 25.0 per cento. | crediti ipotecari sono aumentati di CHF 3.4 miliardi (+1.7 per
cento). | depositi della clientela hanno riportato un incremento di CHF 850.3 milioni (+0.4 per cento).
Anche le operazioni su commissione e da prestazioni di servizio hanno nuovamente avuto un anda-
mento positivo, con una crescita del 3.7 per cento rispetto al gia ottimo periodo dell'esercizio pre-
cedente. Nel primo semestre, |'afflusso di nuovi fondi netti nelle attivita di previdenza e d'investimento
¢ stato di CHF 1.8 miliardi, di cui una quota elevata € confluita nuovamente nei mandati di gestione
patrimoniale. Oltre al solido andamento delle attivita operative, il Gruppo bancario cooperativo &
ulteriormente cresciuto. A inizio anno, il processo di indipendenza delle sei succursali di Raiffeisen
Svizzera si & concluso con successo con la conversione delle succursali di Basilea e di Zurigo in Banche
cooperative autonome.

Aumento di tutte le voci di ricavo e miglioramento della redditivita

La situazione di reddito di Raiffeisen & estremamente positiva. Il Gruppo registra una forte crescita
soprattutto nelle operazioni su interessi: da un lato cio dipende dall'aumento dei prestiti alla clientela;
dall'altro, la Banca ha beneficiato della fine del contesto di interessi negativi. Dalla fine del 2022 il
margine d'interesse & migliorato passando dallo 0.92 per cento all'1.10 per cento. Il risultato netto
da operazioni su interessi € aumentato, rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, di
CHF 307.5 milioni (+25.0 per cento), attestandosi a CHF 1.5 miliardi. Il risultato registrato dalle
operazioni su interessi nei primi sei mesi non € perd un indicatore per l'intero esercizio. A seguito
degli aumenti dei tassi di riferimento attuati dalla Banca nazionale svizzera (BNS), Raiffeisen Svizzera
ha costantemente adeguato le proprie raccomandazioni per la remunerazione dei depositi, al fine di
creare condizioni migliori per la clientela. Di conseguenza, nel secondo semestre il margine d'interesse
dovrebbe diminuire nuovamente. | proventi dalle operazioni indifferenti hanno ancora una volta
registrato un andamento positivo, riportando un ulteriore incremento rispetto al gia forte periodo
dell'esercizio precedente. Il risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio e
aumentato di CHF 11.0 milioni (+3.7 per cento) passando a CHF 310.9 milioni. Il risultato da attivita
di negoziazione € aumentato di CHF 17.0 milioni (+14.6 per cento), passando a CHF 133.0 milioni.
Gli altri risultati ordinari sono stati, con un aumento di CHF 17.2 milioni (+38.3 per cento), decisa-
mente superiori al periodo dell'anno precedente. Grazie al forte sviluppo delle attivita operative, i
ricavi netti del primo semestre sono complessivamente aumentati di CHF 352.7 (+20.9 per cento).

Per quanto concerne i costi d'esercizio, come da aspettative il Gruppo Raiffeisen ha registrato una
crescita pari a CHF 66.4 milioni (+6.9 per cento), passando a CHF 1.0 miliardi. Soprattutto il maggiore
fabbisogno di personale e la nuova strategia delle prestazioni della Cassa pensioni (introdotta in data
1° gennaio 2023), che crea prestazioni previdenziali migliori per i collaboratori assicurati, hanno
comportato un aumento dei costi per il personale pari a CHF 48.1 milioni (+6.8 per cento), portandoli
a CHF 753.1 milioni. Nel primo semestre |'effettivo del Gruppo Raiffeisen & aumentato di 73.5 posti
di lavoro a tempo pieno. Gli altri costi d'esercizio sono cresciuti di CHF 18.4 milioni (+7.0 per cento),
passando a CHF 280.6 milioni. Gran parte di queste spese deriva dallo svolgimento di manifestazioni
rivolte alla clientela, Assemblee generali ed eventi per i soci. Nel complesso, i maggiori proventi
rispetto al 30 giugno 2022, contemporaneamente al minore aumento dei costi, comportano un
notevole miglioramento della redditivita. Il Cost Income Ratio si & quindi ridotto, passando dal 57.2 per
cento al 50.6 per cento.

Le operazioni su

interessi sono aumentate
a seguito dell'inversione
dei tassi e della soddis-
facente crescita dei
restiti alla clientela.

Il Gruppo Raiffeisen ha
ulteriormente ampliato
il suo effettivo.



Gruppo Raiffeisen Chiusura intermedia al 30 giugno 2023

Le rettifiche di valore su partecipazioni nonché gli ammortamenti su immobilizzazioni materiali e
valori immateriali hanno registrato un aumento di CHF 18.9 milioni (+19.9 per cento), passando a
CHF 114.0 milioni: il motivo principale € un ammortamento sulla partecipazione in Leonteq AG,
valutata secondo il metodo dell'equivalenza (equity method), a sequito dell'inferiore capitale proprio
di Leonteq AG al 30 giugno 2023. Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché
perdite sono decisamente diminuiti di CHF 3.9 milioni (~67.2 per cento) passando a CHF 1.9 milioni.
Nel primo semestre Raiffeisen ha conseguito un risultato d'esercizio di CHF 894.0 milioni, con un
incremento di CHF 271.2 milioni (+43.5 per cento) rispetto allo stesso periodo dell'esercizio prece-
dente. A confronto con il primo semestre 2022, soprattutto grazie all'ottimo risultato, gli oneri fiscali
sono aumentati di CHF 56.0 milioni (+66.1 per cento), attestandosi a CHF 140.6 milioni. Spinto dalla
redditivita operativa I'utile semestrale si attesta, con CHF 700.5 milioni e un incremento di
CHF 144.7 milioni (+26.0 per cento) decisamente al di sopra del risultato dell'esercizio precedente.

Crescita nel core business

E proseguita la costante crescita nelle operazioni di bilancio. | crediti ipotecari sono aumentati nel
primo semestre di CHF 3.4 miliardi (+1.7 per cento) attestandosi a CHF 207.1 miliardi. Il focus di
Raiffeisen é rivolto alla crescita qualitativa a livello di mercato. La quota di crediti ipotecari rispetto
al mercato complessivo € costante al 17.6 per cento. | crediti nei confronti della clientela sono
aumentati di CHF 872.1 milioni (+8.0 per cento), passando a CHF 11.8 miliardi. Nel primo semestre,
nonostante il calo nell'andamento del mercato complessivo, i depositi della clientela sono aumentati
di CHF 850.3 milioni (+0.4 per cento), passando a CHF 205.6 miliardi. Nei primi sei mesi la quota
di mercato & leggermente aumentata, passando dal 14.5 per cento al 14.7 per cento. Rispetto alla
fine dell'esercizio precedente, il volume di deposito & aumentato di CHF 3.3 miliardi (+8.0 per cento),
passando a una consistenza di CHF 44.4 miliardi. L'afflusso di nuovi fondi netti nelle attivita di
previdenza e d'investimento si attesta a un ottimo livello. Nel primo semestre sono confluiti nei
depositi titoli CHF 1.8 miliardi, di cui circa CHF 900 milioni in depositi di gestione patrimoniale. In
questo periodo sono stati aperti oltre 4'700 nuovi mandati di gestione patrimoniale e circa 7'600
depositi di previdenza. A seguito della crescita dei depositi della clientela e del volume di deposito,
il patrimonio clienti gestito € complessivamente aumentato a CHF 246.6 miliardi. Inoltre, nel primo
semestre Raiffeisen ha dato il benvenuto a oltre 26'700 nuovi clienti.

Situazione di rischio solida

L'accorta politica dei rischi del Gruppo Raiffeisen € dimostrata dalle basse quote delle rettifiche di
valore. Nel primo semestre sono state costituite rettifiche di valore per rischi di perdita da operazioni
su interessi per crediti compromessi e non compromessi pari a CHF 9.4 milioni netti. Tuttavia le ret-
tifiche di valore per crediti compromessi continuano ad attestarsi, con CHF 264.6 milioni (pari allo
0.121 per cento del totale dei prestiti alla clientela) a un livello basso (dati al 31 dicembre 2022:
consistenza di CHF 247.8 milioni, ovvero uno quota pari allo 0.115 per cento).

Ulteriore rafforzamento dei fondi propri e dei fondi in grado di
assorbire le perdite

La situazione del capitale del Gruppo Raiffeisen & eccellente. Sono stati ulteriormente rafforzati i
fondi propri e i fondi in grado di assorbire le perdite. In particolare, Raiffeisen ha collocato con
successo un'obbligazione bail-in di EUR 500 milioni. Il buon risultato operativo del primo semestre
consente inoltre a Raiffeisen di aumentare le riserve per rischi bancari generali di CHF 50 milioni.

La quota TLAC ponderata in funzione del rischio ammonta al 30 giugno 2023 al 25.5 per cento ed
€ quindi migliorata rispetto al valore del 24.9 per cento al 31 dicembre 2022. Anche il leverage ratio
TLCA, con I'ottimo valore dell'8.4 per cento, & superiore a quello di fine 2022 (dati al 31 dicembre
2022: 8.2 per cento). In tal modo, Raiffeisen ha gia ampiamente soddisfatto i requisiti regolamentari
finali al 1° gennaio 2026 per un gruppo bancario di rilevanza sistemica.

Nelle operazioni
ipotecarie Raiffeisen si
concentra su una crescita
qualitativa a livello di
mercato.

Le rettifiche di valore
per crediti compromessi
sono a un livello basso.

Raiffeisen supera
nettamente le esigenze
di capitalizzazione
regolamentari.
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L'eccezionale capitalizzazione e la robusta qualita dei prestiti hanno fatto si che nella primavera del
2023 I'agenzia di rating Standard & Poor's (S&P) aumentasse la valutazione di Raiffeisen e portasse
il Long-Term-Issuer-Credit-Rating dal precedente «A+» al nuovo «AA-» e lo Short-Term-Issuer-Credit-
Rating dal precedente «A-1» al nuovo «A-1+».

A inizio anno si & completato il passaggio delle succursali di Basilea e di Zurigo a Banche cooperative
autonome. Si e cosi portato a termine con successo il processo di indipendenza di tutte e sei le
succursali di Raiffeisen Svizzera. Anche stavolta, I'elemento fondamentale nella capitalizzazione delle
nuove Banche Raiffeisen € stata la sottoscrizione multipla di quote sociali da parte della clientela. Cio
ha ulteriormente rafforzato la base di fondi propri dell'intero Gruppo. Nel primo semestre il capitale
cooperativo di tutte le Banche Raiffeisen € complessivamente aumentato di CHF 228.0 milioni, di cui
CHF 98.2 milioni sono relativi alle nuove Banche Raiffeisen di Basilea e di Zurigo. Anche il numero
dei soci ha registrato uno sviluppo positivo: nei primi sei mesi dell'esercizio corrente il Gruppo
Raiffeisen ha dato il benvenuto a circa 35'000 nuovi soci.

Prospettive per il secondo
semestre

Fino alla meta dell'anno le prospettive congiunturali globali hanno continuato a offuscarsi, tanto a
causa della persistenza di tassi d'inflazione elevati, quanto per I'aumento degli interessi. La Svizzera
¢ colpita meno duramente di altri paesi, ma anche qui la congiuntura tende a raffreddarsi, soprattutto
nel settore delle esportazioni e dei consumi privati. Di conseguenza, nel 2023 la crescita del PIL
dovrebbe essere inferiore alla media. L'inflazione, invece, nel secondo trimestre & fortemente dimi-
nuita. Tuttavia, secondo la BNS, i rischi degli effetti secondari continuano a non essere trascurabili.

In considerazione dei crescenti rischi di recessione e delle costanti incertezze a livello geopolitico, il
generale contesto di mercato si mantiene difficile. Nelle operazioni su interessi Raiffeisen continua
a prevedere un andamento positivo. Anche il risultato da operazioni su commissione e da prestazioni
di servizio dovrebbe avere uno sviluppo stabile, nonostante il vento contrario. Nel complesso Raif-
feisen si aspetta quindi un positivo andamento degli affari anche nel secondo semestre. Il Gruppo
bancario € molto solido e stabile. Grazie alla sua chiara strategia incentrata sull'ampliamento della
vicinanza alla clientela (tanto nella consulenza personale quanto nell'accesso digitale ai suoi servizi),
Raiffeisen e sulla buona strada.

Per il secondo semestre
Raiffeisen prevede un
invariato andamento
positivo degli affari.
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Bilancio consolidato

Bilancio consolidato

Variazione
in migliaia di CHF 31.12.2022 30.06.2023 assoluta in %
Attivi
Liquidita 35'441'687 41'836'991 6'395'304 18.0
Crediti nei confronti di banche 2'196'525 3'443'170 1'246'645 56.8
Crediti risultanti da operazioni di finanziamento di titoli - 100'000 100'000 -
Crediti nei confronti della clientela 10'909'398 11'781'448 872'050 8.0
Crediti ipotecari 203'655'910 207'081'161 3'425'251 1.7
Attivita di negoziazione 2'889'309 2'986'729 97'420 3.4
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati 4'852'463 4'237'197 -615'266 -12.7
Immobilizzazioni finanziarie 15'150'957 11'225'429 —-3'925'528 -25.9
Ratei e risconti 333'838 495'758 161'920 48.5
Partecipazioni non consolidate 808'198 790'982 -17'216 =21
Immobilizzazioni materiali 2'988'773 2'976'652 -12"121 -0.4
Valori immateriali 6'531 5'778 -753 -11.5
Altri attivi 1'401'034 641'965 -759'069 -54.2
Totale attivi 280'634'623 287'603'260 6'968'637 2.5

Totale dei crediti postergati 80 649 569 711.3
di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito - = - -
Passivi
Impegni nei confronti di banche 13'990'326 13'949'639 —40'687 -0.3
Impegni risultanti da operazioni di finanziamento di titoli 35'007 4'735'829 4'700'822 13'428.2
Impegni risultanti da depositi della clientela 204'784'635 205'634'984 850'349 0.4
Impegni risultanti da attivita di negoziazione 289'112 342'854 53'742 18.6
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati 3'761'882 3'060'804 -701'078 -18.6
Impegni da altri strumenti finanziari con valutazione al fair value 1'740'581 1'818'846 78'265 4.5
Obbligazioni di cassa 209'795 189'070 -20'725 -9.9
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti 32'002'456 33'004'472 1'002'016 3.1
Ratei e risconti 916'710 1'178'923 262'213 28.6
Altri passivi 1'330'579 1'202'706 -127'873 -9.6
Accantonamenti 947'142 956'445 9'303 1.0
Riserve per rischi bancari generali 200'000 250'000 50'000 25.0
Capitale sociale 3'069'889 3'297'907 228'018 7.4
Riserva legale da utili 16'221'420 17'323'557 1'102'137 6.8
Utile semestrale 1'181'898 700'522 -481'376 -40.7
Totale del capitale proprio (senza quote minoritarie) 20'673'207 21'571'986 898'779 4.3
Quote minoritarie nel capitale proprio -46'809 -43'298 3'511 -7.5
di cui quote minoritarie dell'utile semestrale -118 3'511 3'629 3'075.4
Totale del capitale proprio (con quote minoritarie) 20'626'398 21'528'688 902290 4.4
Totale passivi 280'634'623 287'603'260 6'968'637 2.5
Totale degli impegni postergati 2'605'250 2'863'130 257'880 9.9
di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito 2'605'250 2'863'130 257'880 9.9
Operazioni fuori bilancio
Impegni eventuali 668'421 717'585 49'164 7.4
Impegni irrevocabili 13'436'347 13'709'198 272'851 2.0

Impegni di pagamento e di versamento suppletivo 133'966 133'966 - -
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Conto economico consolidato

Conto economico consolidato

Variazione
in migliaia di CHF 30.06.2022 30.06.2023 assoluto in %
Proventi da interessi e sconti 1'326'524 2'273'237 946'713 71.4
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari 11'181 41'690 30'509 272.9
Oneri per interessi -117'281 —767'968 -650'687 554.8
Risultato lordo da operazioni su interessi 1'220'424 1'546'959 326'535 26.8
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi 9'679 -9'404 -19'083 -197.2
Risultato netto da operazioni su interessi 1'230'103 1'537'555 307'452 25.0
Proventi da commissioni sulle attivita di negoziazione titoli e d'investimento 207'729 205'129 -2'600 -1.3
Proventi da commissioni su operazioni di credito 16'167 13'988 -2'179 -13.5
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio 130'204 193'284 63'080 48.4
Oneri per commissioni -54'195 -101'465 -47'270 87.2
Risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio 299'905 310'936 11'031 3.7
Risultato da attivita di negoziazione e dall'opzione fair value 116'033 132999 16'966 14.6
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie 564 9'716 9'152 1'622.7
Proventi da partecipazioni 28'948 23'824 -5'124 -17.7
Risultato da immobili 11'797 13'287 1'490 12.6
Altri proventi ordinari 10'761 16'205 5'444 50.6
Altri oneri ordinari -7'113 —854 6'259 -88.0
Altri risultati ordinari 44'957 62'178 17'221 38.3
Ricavi netti 1'690'998 2'043'668 352'670 20.9
Costi per il personale -705'070 -753'126 -48'056 6.8
Altri costi d'esercizio -262'217 —-280'586 -18'369 7.0
Costi d'esercizio -967'287 -1'033'712 -66'425 6.9
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali -95'140 -114'048 -18'908 19.9
e valori immateriali
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite -5'772 -1'895 3'877 -67.2
Risultato d'esercizio 622'799 894'013 271214 43.5
Ricavi straordinari 21'544 2'051 -19'493 -90.5
Costi straordinari —-2'546 —1'443 1103 -43.3
Variazioni di riserve per rischi bancari generali - -50'000 -50'000 -
Imposte -84'622 -140'588 -55'966 66.1
Utile semestrale (incl. quote minoritarie) 557'175 704'033 146'858 26.4
Quote minoritarie dell'utile semestrale 1'323 3'511 2'188 165.4
Utile semestrale 555'852 700'522 144'670 26.0
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Prospetto delle variazioni del capitale
proprio consolidato

Prospetto delle variazioni
del capitale proprio

Riserv_e da
conversione
Riserve per rischi delle valute Quote

in migliaia di CHF Capitale sociale Riserva da utili  bancari generali estere minoritarie Utile Totale
Capitale proprio al 01.01.2023 3'069'889  16'221'420 200'000 = -46'809 1'181'898  20'626'398
Aumento di capitale 279'308 = = = = = 279'308
Diminuzione di capitale -51'290 - - - - - -51'290
Variazioni delle quote minoritarie - - - - - - -
Variazioni nel perimetro di consolidamento = = = = = = =
Differenze da conversione delle valute estere = = = = = = =
Remunerazione del capitale sociale = = = = = -79'761 -79'761
Assegnazione alle riserve per rischi bancari generali - - 50'000 - - - 50'000
Prelievi dalle riserve per rischi bancari generali - - - - - - -
Assegnazione alla riserva da utili - 1'102'137 - - - -1'102'137 -
Utile = = = = 3'511 700'522 704'033
Capitale proprio al 30.06.2023 3'297'907  17'323'557 250'000 = -43'298 700’522  21'528'688
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Breve allegato alla chiusura
intermedia

Modifiche dei principi di iscrizione a bilancio e di valutazione

Non sono state apportate modifiche ai principi di iscrizione a bilancio e di valutazione.

Indizi di fattori che hanno influenzato la situazione economica
durante il periodo in rassegna e rispetto al periodo precedente

L'economia svizzera e in particolare il Gruppo Raiffeisen hanno complessivamente ben gestito gli
ultimi anni impegnativi. La pandemia ha pero lasciato delle tracce che persistono anche oggi, prima
fra tutte I'elevata inflazione. Grazie all'inverno mite, la prevista crisi energetica a seguito dell'inizio
della guerra in Ucraina non si & concretizzata e nello stesso tempo si sono ampiamente normalizzate
le catene di fornitura globali. Per molti beni e servizi la pressione sui prezzi € rimasta pero elevata,
per cui le banche centrali hanno ulteriormente aumentato gli interessi. Cio vale anche per la BNS,
che continua a temere gli effetti secondari e pertanto intende mantenersi vigile anche nel secondo
semestre.

La congiuntura svizzera non rimane indenne dal peggioramento del contesto globale. Pertanto,
quest'anno la forte crescita delle esportazioni finora non € proseguita. Tuttavia, I'inflazione rimane
a un livello molto piu basso rispetto all'estero. Di conseguenza, il consumo privato € molto meno
penalizzato rispetto a quello degli altri paesi. Anche il mercato dei crediti e stabile. Fino alla data di
chiusura del rapporto non sono emersi cambiamenti sostanziali rispetto al medesimo periodo
dell'esercizio precedente, né sul mercato ipotecario né in altri campi di attivita del Gruppo Raiffeisen.

Ricavi e costi straordinari

| ricavi straordinari di CHF 2.1 milioni sono diminuiti di CHF 19.5 milioni rispetto allo stesso periodo
dell'esercizio precedente. Nei ricavi straordinari relativi allo scorso esercizio era presente il risultato
della vendita di una partecipazione. La posizione contiene soprattutto utili dall'alienazione di immo-
bilizzazioni materiali. Nei costi straordinari di CHF 1.4 milioni (30 giugno 2022: CHF 2.5 milioni) sono
comprese soprattutto le perdite dall'alienazione di immobilizzazioni materiali.

Eventi rilevanti dopo il giorno di riferimento della chiusura
intermedia

Non si sono verificati eventi che hanno un effetto determinante sulla situazione patrimoniale,
finanziaria e reddituale del Gruppo Raiffeisen.
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Nota sulle dichiarazioni previsionali

La presente pubblicazione contiene dichiarazioni previsionali che rispecchiano stime, ipotesi e previsioni
di Raiffeisen Svizzera societa cooperativa al momento della redazione della pubblicazione stessa. In
seguito al subentrare di rischi, incertezze e altri fattori rilevanti, i risultati futuri potrebbero discostarsi
in misura considerevole dalle dichiarazioni previsionali. Raiffeisen Svizzera societa cooperativa non ha
alcun obbligo di rettifica delle dichiarazioni di natura previsionale contenute nella presente

pubblicazione.
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